
 

 

 

  
  

 

1 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 

Καταβολή ενιαίου τέλους για το πρώτο τρίμηνο του έτους 2025 και έκτακτων 

χρηματοδοτήσεων στους Δήμους εντός των διοικητικών ορίων των οποίων λειτουργούν 

μονάδες προσωρινής φιλοξενίας σύμφωνα με το άρθρο 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

γ. του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

(Γ.Γ.Π.Π.), αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του ν. 

4686/2020 (Α’ 96) και το άρθρο 31του ν. 5111/2024 (Α’ 76), 

δ. του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022 2025» (Α’ 

111), 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

στ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4), 

ζ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

η. του π.δ.77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων 

Υποδοχής και Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 "Οργανισμός 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” (Α’ 255)» (Α’ 212), 

θ. του άρθρου 3 του π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) 

Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 "Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” (Α’ 

255)» (Α’ 43), 

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

ια. του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 

3240). 

4. Την υπό στοιχεία 2/65554/ΔΠΓΚ/27-07-2023 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού” (Β’ 3240)» (Β’ 4796). 

5. Την υπ’ αρ. 301733/16-12-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΓΘ46ΜΔΨΟΘΗΥ) απόφαση του Υπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου για την κατανομή πιστώσεων τακτικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2025 των Ειδικών Φορέων 1055-101, 1055-202, 1055-206, 1055-207, 

1055-501 σε επιμέρους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων. 

6. Την υπό στοιχεία 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ). 

7. Την υπό στοιχεία 2/103198/ΔΠΓΚ/26-11-2024 εγκύκλιο του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή πιστώσεων κρατικού προϋπολογισμού 2025 σε 

αναλυτικό επίπεδο» (ΑΔΑ: 6Η6ΠΗ-9ΓΚ). 

8. Την υπό στοιχεία 2/115309/ΔΠΓΚ/19-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 

66ΚΝΗ-ΙΕΔ). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

10. Την υπ’ αρ. 73023/16-04-2025 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων 

Άσυλο. 

11. Την υπ’ αρ. 88767/19-05-2025 (ΑΔΑ: ΨΓ3Η46ΜΔΨΟ-ΩΥ7) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης, της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

12. Την υπ’ αρ. 67248/14.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΟΗΜ46ΜΔΨΟΟΛ8) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης, της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

13. Την υπ’ αρ. 88769/19.05.2025 (ΑΔΑ: 6ΥΞΩ46ΜΔΨΟ3Β9) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης, της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

14. Την υπ’ αρ. 98050/30-05-2025 εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε 



 

 

 

  
  

 

3 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

βάρος των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 

του Ειδικού Φορέα 1055-206 του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου στον Α.Λ.Ε. 

2310401013 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, 

καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουργία μονάδων προσωρινής φιλοξενίας του 

άρθρου 195 του ν. 4662/2020», συνολικού ποσού 1.301.223,88 €, η οποία θα καλυφθεί από τις 

εγγεγραμμένες πιστώσεις του εν λόγω ΑΛΕ του ανωτέρω Ειδικού Φορέα. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Την απόδοση του ενιαίου τέλους πρώτου τριμήνου έτους 2025, στους Δήμους εντός των 

διοικητικών ορίων των οποίων λειτουργούν μονάδες προσωρινής φιλοξενίας μεταναστών, για 

την καταβολή τελών καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού και ακίνητης περιουσίας, συνολικού 

ποσού, εννιακοσίων ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων είκοσι τριών ευρώ και ογδόντα 

οκτώ λεπτών (994.223,88 €), όπως αποτυπώνεται, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του 

άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), ανά δικαιούχο Δήμο, στους ακόλουθους πίνακες: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

 

 

Άρθρο 2 

Την χρηματοδότηση των Δήμων Χανίων και Αγίου Βασιλείου συνολικού ποσού τριακοσίων 

επτά χιλιάδων ευρώ (307.000,00 €), όπως αναλύεται ανά Δήμο στον ακόλουθο πίνακα, με 



 

 

 

  
  

 

8 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

σκοπό την κάλυψη έκτακτων αναγκών οι οποίες δημιουργήθηκαν από τις μεταναστευτικές 

ροές, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α'27): 

 

Δήμος Νομός Ποσό (c) 

Χανίων Χανίων 207.000,00 

Αγίου Βασιλείου Ρεθύμνης 100.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

 

307.000,00 

 

Άρθρο 3 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ Α'ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2025 ΑΝΑ ΔΗΜΟ ΚΑΙ ΕΚΤΑΚΤΕΣ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ 

 

 



 

 

 

  
  

 

9 

 

153846/2025 ΦΕΚ 4642 Β/29-08-2025 www.docman.gr 

 

Η καταβολή του ενιαίου τέλους βάσει των παρ. 2 και 3 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α' 

27), στους ως άνω αναφερόμενους Δήμους, θα πραγματοποιηθεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Α.Λ.Ε. 2310401013 

«Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α' βαθμού για την κάλυψη δαπανών χρήσης γης, καθαριότητας και 

ηλεκτροφωτισμού από τη λειτουργία μονάδων προσωρινής φιλοξενίας του άρθρου 195 του ν. 

4662/2020», του Ε.Φ. 1055-206 «Γενική Γραμματεία Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο» του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 20 Αυγούστου 2025 

 


